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Városi megemlékezést tar-
tottak ZALAEGERSZEGEN az
Ady Endre utcai ’56-os emlék-
mûnél. „1956 forradalma azért
gyõzött, mert maga volt a cso-
da. Csoda volt már a megszüle-
tése pillanatában, csoda volt a
létezésében és bizony, a halálá-
ban is” – mondta beszédében
Balaicz Zoltán polgármester, az
1956-os forradalom és szabad-

ságharc kitörésének 67. évfor-
dulója alkalmából rendezett vá-
rosi megemlékezésen. 

Balaicz Zoltán beszédében
visszaemlékezett a zalaegersze-
gi eseményekre, mikor ketten
életüket vesztették, 24-én pe-
dig megsebesültek a megyei
pártbizottság épületének abla-
kaiból leadott sortûzben. Ki-
emelte, hogy mindenki felelõs-

séggel tartozik a saját sorsáért
és önmagán keresztül az egész
közösségért. Kinek-kinek meg
kell találnia azt, hogy a saját éle-
tében mit tud tenni a nemzete
boldogulásáért, vagy éppen vá-
rosa sorsának jobbá válásáért.

Zalaegerszegen, az Ady End-
re utcában található ’56-os em-
lékmûnél az önkormányzat ve-
zetõi, képviselõi, a vármegyei
kormányhivatal, a tankerület, a
szakképzési centrum, a rendõr-
ség és katasztrófavédelem, az
oktatási intézmények, civil
szervezetek képviselõi és a vá-
roslakók rótták le tiszteletüket
a hõsök emlékének és helyez-
ték el koszorúikat valamint
gyertyáikat.

*
1956-ban minden magyar

hitt abban, hogy olyan ország
épülhet, amilyet az elõdeink el-
képzeltek – hangzott el a
KESZTHELYI MEGEMLÉKEZÉ-
SEN. Az ünnepséget az idén is a
2006-ban állított és két éve új
helyre költöztetett Fehér em-
ber-szobornál tartották.

(Folytatás a 3. oldalon.)

VÁRMEGYESZERTE TISZTELEGTEK AZ ’56-OS HÕSÖK EMLÉKE ELÕTT
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Zalaegerszegen Balaicz Zoltán polgármester emlékezett ’56 hõseire.

Vármegyeszerte megemlékezésekkel adóztak a hosszú hét-
végén az 1956-os forradalom és szabadságharc 67. évfordu-
lója elõtt.
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A polgármester a hagyomá-
nyos programmal kapcsolato-
san elmondta: a rendezvényen
mintegy százharminc szépkorú
lakót köszöntöttek. Szívhez
szóló mûsort adtak az óvodá-
sok, majd Sipos László beszédé-
ben hangsúlyozta: az idõsek
napja nem lehet soha csak egy-
napos ünnep, a figyelem kijár
mindennap, és nem is csak csa-
ládi szinten. 

– Célunk, hogy felhívjuk a fi-
gyelmet arra, hogy az idõsebb
embereket tiszteljük, becsül-
jük! Lehet a fiatal ügyes, fogé-
kony az újra. Egyben soha nem
lesz jobb az idõseknél. A ta-
pasztalataiban. Ezért kell, hogy
meghallgassuk a tapasztalt idõ-
seket, elfogadjuk véleményü-
ket – tette hozzá. – A lényeg
pedig, hogy az kerüljön elõtér-

be, ami számít és ami igazán
értékes, a szeretnitudás, a tü-
relem, a megértés a személyes
kapcsolatok és a közösség.

Köszöntötte a szépkorúakat
Vigh László, a térség országgyû-
lési képviselõje, miniszteri biz-
tos is, kiemelve az idõs emberek
megbecsülésének, tiszteletének
fontosságát. Az önkormányzat
által szervezett, a jelenlévõk kö-
rében kedvelt kvíz után a

Zalaszentmihályi Nótakör adott
nagysikerû mûsort, majd vacso-
rával vendégelték meg a részt-
vevõket. Az ünnepség végén a
szépkorúaknak – egyebek kö-
zött vitaminokat tartalmazó –
egészségcsomaggal kedveske-
dett az önkormányzat.

Sipos László polgármester
lapunk érdeklõdésére elmond-
ta: az elmúlt hétvégén a ren-

dezvénytéren termelõi és
gasztronómiai programot tar-
tottak, az év hátralévõ részé-
ben pedig még több rendez-
vényt terveznek. Így a tervek
szerint megrendezik a Vállalko-
zók találkozóját, melynek a be-
szélgetésen kívül célja, hogy az
újak is bemutatkozhassanak, il-
letve információkat biztosítsa-
nak a résztvevõk számára.
Teskánd önkormányzata készül
a karácsonyra is, az ünnep elõt-
ti idõszakban a helyi templom-
ban koncertet tartanak, s nem
marad el az újévi köszöntõ
sem.

A polgármester az idei esz-
tendõrõl szólva kiemelte, hogy
bár a gazdasági válság hatásai
érzõdtek, s kevesebb pályáza-
tot írtak ki, a felelõsségteljes
gazdálkodásnak köszönhetõen
sikerült megvalósítaniuk a kitû-
zött céljaikat.

– Az energiaárak emelkedé-
sének kezelése mellett a pályá-
zatokhoz szükséges önerõt is
tudtuk biztosítani. Ennek kö-
szönhetõen készült el többek
között a rendezvénytér, s az új
urnafal. A környezetvédelem
jegyében, annak fontosságát
hangsúlyozva meg tudtuk nyit-
ni a településünk zöldhulladék-
lerakóját, amit szívesen és fe-
gyelmezetten használnak a la-
kók. Számos tervünk van még,
melyek – várva a lehetõsége-
ket, forrásokat – az elõkészítés
fázisában állnak. Teskánd életé-
ben fontosak a hagyományos
programok is, a közösségépítés
érdekében igyekszünk, hogy
azokat minél színesebb mûso-
rokkal, helyi elõadók, csopor-
tok bevonásával tartsuk meg –
fûzte hozzá Sipos László.

AZ IDÕS EMBEREKET KÖSZÖNTÖTTE TESKÁNDON AZ ÖNKORMÁNYZAT

Tiszteljük és becsüljük a szépkorúakat!
Nekünk, fiatalabbaknak és az önkormányzatnak feladatunk

és kötelességünk, hogy méltóságteljes öregkora, helye és sze-
repe legyen községünkben minden idõsödõ embernek – fogal-
mazott Sipos László, Teskánd polgármestere a településen
megtartott Idõsek napi ünnepségen.

Olaszország Lombardia tar-
tományának elsõ 1956-os em-
lékmûvét avatták fel Milánó
központjában, a Viale Unghe-
ria körúton október 23-án. A
köztéri alkotást keszthelyi
szobrászmûvész, Turi Török Ti-
bor készítette.

A dombormû avatóünnepsé-
gén jelen volt Emmanuel Conte
városi tanácsnok, Csiszár Jenõ
milánói fõkonzul, nyolc ország
külképviseleti vezetõje, vala-
mint a magyar származású, az
olaszországi kortárs költészet
kiemelkedõ alakja, a 90 éves
Tomaso Kemeny. Dr. Szili Katalin,
a miniszterelnök fõtanácsadója
ünnepi beszédében – méltatva
Turi Török Tibor alkotását – ki-
emelte az olasz és a magyar nép
történelmi idõkre visszanyúló
barátságát, az 1956-os forradal-
mat követõ szolidaritást. A ro-
hamosan változó világgal kap-
csolatosan beszélt az értékek-
rõl, így az otthon, a szolidaritás,
valamint az európai kultúra
alapértékeirõl. Elmondta: októ-
ber 23. a szabadság napja,
1956-ban azon a napon egység-
be forrt a nemzet. A szabadság-
vágy, a szabadság eszménye ko-
vácsolta eggyé, és a hazugsá-
gokra, megfélemlítésre épített
rendszer elsöprésének vágya.

Turi Török Tibor Köztársasági
Érdemrenddel kitüntetett
Podmaniczky-díjas szobrász-

mûvész elmondta: a Milánó szí-
vében elhelyezett emlékmû
felavatását mintegy négyéves
munka, elõkészítés elõzte meg.
Akik ebben részt vettek, mind-
annyian úgy gondolták, hogy
hiányt pótolnak, hiszen Lom-
bardia tartományban ez idáig
nem volt 1956-os emlékmû,
köztéri alkotás.

– Klasszikus alkotásról van
szó, az erkölcsi értékeket szem
elõtt tartva szerénységgel pró-
báltam ábrázolni az 1956-os ese-
ményeket, illetve egészen pon-
tosan azok kezdetét és végét –
fogalmazott a szobrászmûvész.
– A dombormû a két sarkalatos
pontot ábrázolja, a bal oldalán az
euforikus állapotban ünneplõ,
vonuló forradalmi tömeg látha-

tó, a jobbon pedig a Corvin köz
tragikus és szomorú eseményei,
a csüggedés. Úgy gondolom,
hogy az alkotás méltó emléket
állít az 1956-os eseményeknek.
Az elkészítését szívesen és
örömmel vállaltam, hiszen a ma-
gyar és az olasz nép sorsa szá-
mos ponton kapcsolódik –
mondta Turi Török Tibor, akinek
a Kárpát-hazában összesen
mintegy 180 történelmi köztéri
alkotása áll, de megtalálhatók
szobrai, dombormûvei Lengyel-
országban és Törökországban is. 

Az ünnepség végén dr. Szili
Katalin és Csiszár Jenõ a város
vezetõivel közösen leplezte le
az 1956-os forradalom és sza-
badságharc hõseinek emléket
állító dombormûvet.

TURI TÖRÖK TIBOR 1956-OS KÖZTÉRI ALKOTÁSÁT LEPLEZTÉK LE MILÁNÓBAN

Forradalom dombormûvön

Csiszár Jenõ milánói fõkonzul, dr. Szili Katalin miniszterelnöki
fõtanácsadó és Turi Török Tibor szobrászmûvész

– Már gyermekkoromban ki-
alakult a szoros kapcsolat a ter-
mészettel, minden idõmet ro-
vargyûjtésre fordítottam, a va-
dászatot az egyetem alatt
Zsoár Kálmán tanárom, atyai
jóbarátom szerettette meg ve-
lem – idézte a kezdeteket, el-
árulva: már egyetemistaként
vadásztársasági tag lett, a dip-
lomamunkáját vadgazdálkodás-
ból írta, majd a Gazdász Vadász-
társaság kampusz oktatási és
kutatási célú, különleges ren-
deltetésû vadászterületének
fõvadásza és szakmai vezetõje
lett, miközben az egyetemen

vadbiológiát tanított. – Bekap-
csolódtam a megyei vadász-
vizsga szakbizottság tevékeny-
ségébe. A gímszarvas agancs-
fejlõdése témát kutatva kezd-
tem a doktori tanulmányaimat
(a zalai gímszarvas, illetve du-
nántúli gímszarvas azóta is az
elsõ számú kedvencem). A cí-

met 2009-ben Summa cum
laude minõsítéssel szereztem
meg. 

Ebben az idõszakban került
Tóth Csaba látókörébe a keszt-
helyi Vadászati Múzeum létesí-
tése. 2007 óta vezeti az intéz-
ményt. Mondja, hogy a munká-
jában azóta is egymásra épül a
gyakorlati szakma és a múzeu-
mi élet.  A Dunántúl vadászati
fellegvárának aposztrofálják a
múzeumot, melynek látoga-
tottsága kiváló: 80 és 100 ezer
fõ közötti évente.

– A munkámban fontos té-
nyezõ volt, hogy a Vadászati

Múzeum kialakításában gyakor-
latilag szabad kezet kaptam. El-
sõként a Windisch-Grätz trófeái
kerültek hozzánk, aztán érke-
zett Dózsa György gyûjtemé-
nye. A Vadászati Múzeum ge-
rincét az intézmény egyik ala-
pítójának, Hidvégi Bélának a
gyûjteménye adja. A gyûjte-

mény kétezer négyzetméteren
öt kontinens több mint 300 va-
dászható vadját mutatja be tel-
jes életnagyságban, eredeti
élõhelyüket növényekkel és
hangokkal megjelenítve a dio-
rámákban. Ez a múzeum leglá-
togatottabb része. Pályázati si-
kerbõl két újabb szárnnyal tud-
tuk bõvíteni múzeumunkat a
2021 õszi budapesti Vadászati
Világkiállítás megnyitójára. Az
egyik ázsiai hegyvidéket, a má-
sik afrikai élõhelyet mutat be. 

A Vadászati Világkiállítás
egyik legsikeresebb terme a
trófeaterem volt, amelynek be-
rendezését szakmai vezetõ-
ként Tóth Csaba irányította. A
rendezvény trófeagyûjtemé-
nyének kialakításához a Feste-
tics-trófeaszemle adott nagy
gyakorlatot, annak kicsinyített
másaként. A Vadászati Iskola
alapítójaként és vezetõjeként
az oktatás szívügye, sokat tesz
azért, hogy képzett vadászok
kerüljenek ki az „iskolapadból”.
Szakmai irányítóként, tervezõ-
ként számos múzeum és gyûj-
temény létrejöttét irányította.
Köztük a sepsiszentgyörgyi
Székelyföldi Vadászati Múzeu-
mét, a sümegi Afrika Múzeu-
mét, valamint a csákberényi
Merán Fülöp Vadászati és Erdé-
szeti Múzeumét. A mai napig
39 hazai és 14 külföldi publiká-
ciója jelent meg, munkatársa a
Nimród vadászújságnak is,
emellett több kötetnek szerzõ-
je, társszerzõje. Feldolgozta a
Vadászati Múzeum történetét,
a könyv a Vadászati Világkiállí-
tásra készült. Korábban átve-
hette a Hubertusz Kereszt
arany fokozatát és a Festetics
Kulturális Örökség díjat. Nagy
megtiszteltetésnek, elismerés-
nek érzi a nemrég átvett Ma-
gyar Természeti-Vadászati
Örökségért érdemkeresztet,
amit zalaiként elsõként kapott
meg.

RANGOS ELISMERÉSBEN RÉSZESÜLT TÓTH CSABA

Minden, ami a vadászattal kapcsolatos...
A keszthelyi Festetics-kastélyhoz tartozó Vadászati Mú-

zeum vezetõje, Tóth Csaba Ph.D. amellett, hogy folyamatosan
fejleszti a létesítmény bemutatóit, részt vett a Vadászati Vi-
lágkiállítás szervezésében, aktív, vezetõ feladatot vállal a
szakmai oktatásban. Munkásságáért, a tatabányai országos
vadásznapon az Agrárminisztérium, az Országos Vadászkama-
ra, az Országos Magyar Vadászati Védegylet, valamint a Nim-
ród vadászújság által alapított Magyar Természeti-Vadászati
Örökségért érdemkeresztet vehette át.
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(Folytatás az 1. oldalról.)
Nagy Bálint, a térség ország-

gyûlési képviselõje arról beszélt,
a forradalom felrázta és meg-
döbbentette a világot. Hozzátet-
te: most olyan idõket élünk,
amikor megkérdõjelezõdnek
alapvetõ értékeink, mint a csa-
lád, a haza, a biztonság és a bé-
ke. A közlekedésért felelõs ál-
lamtitkár emlékeztetett, ma
már egyre kevesebben élnek
azok közül, akik megélték a for-
radalom napjait és az utána kö-
vetkezõ megtorlást. Ezért miénk
a felelõsség, hogy 1956 emléke
ne vesszen el, hiszen ez olyan
fordulópont volt hazánk törté-
nelmében, amelybõl ma is erõt
meríthetünk. Hangsúlyozta, a

keresztény Európának nem a
háborús fegyverkezést, hanem
az azonnali béketárgyalások
megkezdését kell támogatnia.

Manninger Jenõ, Keszthely
polgármestere kifejtette, a
büszkeség, a szomorúság és a

köszönetteljes hála azok az érzé-
sek, amelyek eltöltenek ben-
nünket, ha '56-ra gondolunk. El-
mondta: a hõsök és áldozatok
nélkül nehezebben jutottunk
volna el a köztársaság kikiáltá-
sáig, az elsõ szabad választáso-
kig és a szovjet csapatok kivonu-
lásáig. 

A keszthelyi ünnepségen a
Helikon Kórus, a Zalai Balaton-
part Ifjúsági Fúvószenekar, Király
Erika Radnóti-díjas versmondó
és az Asbóth-iskola diákjai mû-
ködtek közre. 

*
LENTIBEN október 23-án, az

1956-os forradalom és szabad-
ságharc 67. évfordulóján koszo-
rúkat, virágokat helyeztek el,

gyertyákat, mécseseket gyújtot-
tak az emlékezõk a Templom té-
ri emlékmûnél és a lenti szabad-
ságharcosok emléktáblájánál. Az
ünnepi megemlékezésre és mû-
sorra a Városi Mûvelõdési Köz-
pontban került sor. A himnusz

elhangzása után Toplak Tamara,
a Lenti Általános Iskola és Gim-
názium tanulója szavalta el
Makray R. László „Memory 56”
címû versét. 

Ünnepi megemlékezõbeszé-
det mondott Horváth László pol-
gármester, aki bevezetõjében
kiemelte: 

„1956 nemzeti ünnepén fon-
tos, hogy tisztán lássunk, szá-
mot vessünk múltunkkal és to-
vábbadjuk utódainknak. De mire
és kikre is emlékezünk ma?  Az
összefogásra és együttes cse-
lekvésre, a nagyszerû napokra,
amikor a népnek sikerült lerázni
magáról a hazug diktatúrát,
amely kirabolta az embereket és
sanyargatta az országot. Azokra,
akiket megfigyeltek, kihallgat-
tak, ütlegeltek, meghurcoltak,
akiket állásaikból kirúgtak és
foglalkozásuktól eltiltottak, akik
együtt fordultak szembe a tota-
litárius önkénnyel, az embereket
legázoló ÁVH-s terrorgépezet-
tel, hogy kitörhessenek remény-
telenül fojtogató helyzetükbõl

és távozásra kényszerítsék a
nagy testvért, amely a kommu-
nista diktatúra hívására a forra-
dalom fényét november negye-
dikén brutálisan kioltotta.” 

Beszédében szólt arról is,
hogy a forradalom alatt Lentiben

nem voltak köztörvényes bûn-
tettek. A lenti 56-osok alakították
az emlékezetes eseményeket,
akiket késõbb köröztek, többen
elhagyták hazánkat, sokukat bör-
tönre ítéltek. Kiemelte: 67 év el-
múltával egyre kevesebben van-
nak, akik formálói, részesei, vagy
akár tanúi voltak Lenti 1956-os
eseményeinek, de egyre fogy
azoknak a száma is, akiknek az
azt követõ idõszakból – a kemény
és a puha diktatúra éveibõl emlé-
kei vannak.  Fontos tehát, hogy
többször felidézzük az akkori tör-
ténéseket, a mai fiatalsággal meg
kell ismertetnünk történelmünk
ezen legutóbbi korszakát, mert
így van esély arra, hogy megért-
sék azt, mekkora drága kincs a
szabadság, a nemzeti független-
ség. Felelõsséggel tartozunk
azért, hogy soha ne merüljön fe-
ledésbe, mennyi áldozatot ho-
zott nemzetünk azért, hogy a
szabadság ellenségei ne gyõze-
delmeskedhessenek felettünk,
hogy ma egy szuverén Magyar-
országon élhetünk.

A résztvevõk az est további
részében a Fõnix Színház „Az an-
gyalok nem sírnak – játék az
élettel 1956 emlékére” címû
kétfelvonásos elõadását láthat-
ták.

*
Az 1956-os forradalom és

szabadságharc 67. évfordulóján
a hõsök tiszteletére gyûltek
össze a megemlékezõk október
22-én a zalai kisvárosban,
ZALALÖVÕN.

Az esemény alkalmával a
„Salla” Mûvelõdési Központ és
Könyvtár színháztermében
Gyarmati Antal, Zalalövõ város
polgármestere köszöntötte az
összegyûlteket. Beszédében fel-
sejlettek, filmszerûvé váltak a
múlt pillanatai: „egyetemista fia-
talok hullámzó tömege, a Him-

nusz felszabadult éneklése, a le-
döntött és szétvert Sztálin-szo-
bor árván maradt feje...” A tör-
ténelmi pillanatotokat felidézve
Gyarmati Antal kiemelte, hogy
„emlékezés nélkül nincs törté-
nelem. Ma az 1956-os forrada-
lom és szabadságharc évfordu-
lóján mondjuk ki: a történelmi
tapasztalat, a sikerek, a kudar-
cok, a gyõzelmek és a veresé-
gek, a velünk történt jó és rossz
ismerete nélkül az ember köny-
nyen a hamis szabadságok és

hamis szabadságharcok világá-
ban találhatja magát.”

A rendezvény folytatásaként
Vigh László országgyûlési képvi-
selõ osztotta meg az ’56-os ese-
ményekkel kapcsolatos gondola-
tait, melyekben kiemelte, hogy a
megtorlások arra világítanak rá,
hogy magyar ember, mit tett
magyar emberekkel. Egymásról
jelentettek, egymást kivégezték,
egymás életét ellehetetlenítet-
ték. A történelem ismétli önma-
gát – folytatta Vigh László. –
2006-ban lövettek Budapest ut-
cáin az emberekre, majd hozzá-
tette, az ’56-os esemény egyedi
forradalom volt a szabadságun-
kért, a kiállásunkért. A történe-
lem még mindig formálja ’56-ot.”

A történelmi esemény hõsei-
nek méltatása „A szabadság

napja” címû zenés, prózai össze-
állítással folytatódott, mely so-
rán Udvarhelyi Boglárka, Kiss Ti-
vadar énekmûvészek és Pánti
Anna elõadómûvész lépett szín-
padra.

Az ünnepi megemlékezést
követõen az intézmények, civil
szervezetek, magánszemélyek
helyezték el koszorúikat a Nem-
zeti Összetartozás Parkjában, az
1956-os forradalom és szabad-
ságharc mártírjainak tiszteletére
emelt kopjafánál.
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Ünnepi megemlékezések

Keszthelyen Nagy Bálint országgyûlési képviselõ és
Manninger Jenõ polgármester mondott emlékezõbeszédet.

Lenti: a Templom téri emlékmûnél elevenítette fel
’56 történéseit Horváth László polgármester.

Zalalövõ: fõhajtással tisztelegtek az emlékmûnél.

A 2003-ban teljes körûen fel-
újított Deák Ferenc Emlékháznál
a Himnusz hangjai, az általános is-
kolások, valamint a Söjtöri Nép-

dalkör Egyesület mûsorát köve-
tõen Nagy Bálint, a térség or-
szággyûlési képviselõje, a Közle-
kedési és Építési Minisztérium
közlekedésért felelõs államtitkára
mondott ünnepi beszédet. Elis-
merését fejezte ki Söjtör polgár-
mesterének Deák Ferenc hagya-
tékának méltó ápolásáért, mond-
ván: „Köszönöm Könyves Gábor
polgármester úrnak, hogy méltó
módon viselve a felelõsségét an-
nak, hogy Söjtör Deák Ferenc
szülõfaluja, évrõl évre nagysza-
bású, sokszor országos figyelmet
is kivívó ünnepet szervez.” Hang-
súlyozta: Deák Ferenc, az elsõ fe-

lelõs magyar kormány igazság-
ügy-minisztere, a kiegyezés elõ-
készítõje, koncepciózus refor-
mer, igazi stratéga, higgadt és

felkészült vitapartner volt. Olyan
ember volt, aki a személyi ambí-
ciók helyett mindig az erkölcsi ér-
tékeket helyezte elõtérbe, s az
alázat, a haza iránti elkötelezett-
ség, a becsület mozgatta. Nagy
Bálint a mai európai helyzettel
párhuzamot vonva hozzátette: a
haza bölcse gondolatai ma is
megállják a helyüket.

– A rosszul gombolt mellényt
újra kell gombolni – mondta
Deák Ferenc, s milyen igaza volt
– fogalmazott az államtitkár. – Az
Európai Unió ma rosszul gom-
bolja a mellényt, hiszen elsza-
kadni látszik a keresztény gyö-

kereitõl, utat enged a veszélyes
migrációnak és nem áll ki a
családok érdekei mellett. Ma-
gyarország azonban ezt a mel-
lényt újragondolja, megmarad a
normalitás talaján, hitet tesz a
béke és a családok mellett, meg-
védi a gyermekeket, és a folya-
matos nyomás ellenére sem en-
gedi, hogy bevándorlóországgá
váljunk. Nekünk nem a nyugati
hatalmak elvárásainak, hanem
ahogy Deák Ferenc tette, a haza
iránt érzett kötelességünknek
kell megfelelnünk – tette hozzá.

Havasi Bálint, a Zalaegerszegi
Múzeumok Igazgatóságának fõ-
igazgatója ünnepi beszédében
Deák Ferenc életét és munkás-
ságát, Magyarországért, hazánk
jövõjéért, boldogulásáért vég-
zett, áldozatos tevékenységét
idézte fel. Elmondta, az 1803.
október 17-én Söjtörön szüle-
tett haza bölcse jogi tanulmá-
nyait Gyõrben fejezte be 1821-
ben, a praxisát Pesten kezdte,
majd Zala vármegye szolgálatá-
ba lépett. Nagy hatást gyakorolt
rá a magyar alkotmány és jog-
történet. Politikai pályája Zala-

egerszegen indult, 1833. április
15-én választották meg Zala vár-
megye országgyûlési követé-
nek. Havasi Bálint hozzáfûzte: a
szabadságharc leverése után, az
önkényuralom korszakában visz-
szavonult a közélettõl. A 19. szá-
zad egyik legnagyobb magyar
politikusa, Deák Ferenc 1879-
ben hunyt el, s a nemzet halott-
jaként temették el. Ugyanebben
az esztendõben – adakozásnak
köszönhetõen – Zalaegerszegen
állították fel elsõ magyarországi
köztéri szobrát.

Az ünnepségen megemlékez-
tek Festetics Máriáról, gróf Fes-
tetics Sándor lányáról, aki Klotild
fõhercegnõt, majd 1871-tõl Er-
zsébet királynét szolgálta udvar-
hölgyként. Ezután visszatért
Söjtörre, és ott halt meg száz
esztendõvel ezelõtt. A síremlé-
két – melyet Sághegyi Gellért
plébános szentel majd meg no-
vember 1-jén – az évforduló
kapcsán idén újította fel az ön-
kormányzat.

A megemlékezés végén a
résztvevõk elhelyezték koszorúi-
kat az emlékháznál.

Könyves Gábor polgármester-
rel az elmúlt idõszak beruházása-
iról, eseményeirõl is szót váltot-
tunk. Elmondta: az idei évben a
pályázati támogatással elkészül-
tek mellett sok önerõs beruhá-
zást sikerült megvalósítani Söj-
törön. A település mindkét te-
metõjében járda épült, s korlát
készült a Felsõtemetõ gyalogos
feljárójához. Augusztusban elké-

szült a Béke utcai Nagytemetõ-
ben az urnafal, ami nyolc urna-
fülkét tartalmaz. Ezzel a beruhá-
zással tovább bõvült a temetõi
szolgáltatások köre. A kihelye-
zett közmeghallgatáson szóba
került a postahivatal épületének
megközelíthetõsége. Az épület-
be egy, az átlagosnál magasabb
lépcsõfokkal lehetett bejutni.
Ezért a bejáratához az önkor-
mányzat jobbról és balról egy-
egy kapaszkodókorlátot helye-
zett el, ezzel segítve a biztonsá-
gos közlekedést. A járdaburkola-
ti hibákat is megtekintette a
képviselõ-testület és döntött
azok megszüntetésérõl, vala-
mint a Magyar Telekom Nyrt. ál-
tal elbontott telefonfülke helyé-
nek a rendbetételérõl is. Folyta-
tódott a járdafelújítási program,
Söjtör önkormányzata a Magyar
Falu Program keretében 2022-
ben 10 millió forint vissza nem
térítendõ pályázati támogatás-
ban részesült a Deák Ferenc út
63. és 157. számú házak közti

szakasz felújítására, melynek ki-
vitelezése 2023 júliusában lezá-
rult. Az önkormányzat a korábbi
években önerõbõl már felújított
3,5 kilométer hosszban állami tu-
lajdonú járdát. Szeretnék, ha to-
vábbi szakaszokat újíthatnának
meg. Leader-pályázaton elnyert
nyolcmillió forintnak köszönhe-
tõen megújult a sportöltözõ.
Söjtör a szociális tûzifa beszerzé-

sére kiírt pályázaton is sikeresen
szerepelt, e célra 2,4 millió forin-
tot nyert az önkormányzat. 

Söjtörön az elmúlt idõszak-
ban több program is várta az ér-
deklõdõket. Nyáron rendezték
meg a Nyitott pince túrát, me-
lyen bebarangolták a szõlõhe-
gyet, s örömmel fogadták a gaz-
dák borkóstolósra való invitálá-
sát. Szeptemberben a hagyomá-
nyos nyárbúcsúztató kerékpár-
túrára került sor, melyen a kör-
nyékbeli településeket bringáz-
ták körbe a résztvevõk. Szép és
meghitt esemény volt a telepü-
lésen Sághegyi Gellért plébános
aranymiséje. Nemrég ünnepelte
fennállásának 30. évfordulóját a
Söjtör és Térsége Méhészeinek
Egyesülete. Könyves Gábor az
idén hátrelévõ eseményekrõl el-
mondta: november elsején áld-
ják meg a felújított Festetics-sír-
kertet, valamint az urnafalat,
december 16-án pedig az idõsek
hagyományos karácsonyi ün-
nepségét tartják.

ÜNNEPI MEGEMLÉKEZÉS ÉS KOSZORÚZÁS

Deák Ferenc 220. születésnapján
Deák Ferenc gondolatai ma is aktuálisak, megállják a helyü-

ket – hangzott el Söjtörön, a 220 éve született haza bölcse tisz-
teletére rendezett ünnepségen, melyen számos vendég és a
szlovéniai Zsitkóc küldöttsége is részt vett. Megemlékeztek a
száz esztendeje elhunyt Festetics Máriáról is.
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Németh László tulajdonos,
ügyvezetõ a nyílt napok sajtó-
tájékoztatóján elmondta, hogy
az 1994-ben alapított cégnél a
teljes faipari vertikumot átfog-
ják a rönkfeldolgozástól kezdve
a késztermékgyártásig. A
Németh-Fa Kft.-nél az évek
alatt szenvedélyükké vált a fo-
lyamatos innováció és megúju-
lás. Napjainkban a legmoder-
nebb CNC-technológiák segít-
ségével állítanak elõ minõségi
termékeket, fa nyílászárókat,
házak tetõszerkezetét, faháza-
kat. A faházak építésével húsz
éve foglalkoznak, az elmúlt
esztendõkben modul- és nagy-
paneles faházakat építenek. 

A sajtótájékoztatón Vigh
László hangsúlyozta, hogy a
Németh László által vezetett

cég minta- és példaértékû min-
denki számára. A cégnél jelen-
leg 115-en dolgoznak. – Ez egy
igazi családi vállalkozás, ahol a
jövõbe fektettek be. A cég szá-
mos termékkel van jelen az
építõiparban, mely a gazdaság
húzóágazata. Egyebek mellett
kész házakkal is foglalkoznak,
melyek elõnye, hogy néhány
hónap alatt elkészülnek –
mondta a képviselõ. 

A Németh-Fa Kft. Lentiben
az üdülõövezetben alakít ki 16
családi házat kétféle kivitelben,
75 és 105 négyzetméteres
alapterülettel. Az építkezésnél
fát és kifejezetten természetes
anyagokat használnak. Fontos
a karbonsemlegesség. A teljes
projekt 2024. év végére készül
el, két ház már kulcsrakész. 

A nyílt napokon az érdeklõ-
dõk megtekintették a Liponyak
lakóparkban az elkészült és fél-
kész lakóházakat, valamint a
helyszínen zajló szerelési mun-
kálatokat. A nagypaneles kivi-
telezés modern és gyors meg-
oldást kínál, míg a környezet-
barát anyagok egészséges és
természetesen otthoni környe-
zetet biztosítanak. 

– Gerendaházakkal kezdtünk,
amik tömörfából készültek,
majd nagypaneles házakkal
folytattuk, és 8 éve foglalko-
zunk modulházakkal – nyilat-
kozta lapunknak Németh Lász-
ló. – Üzemi szinten teljesen el-
készítjük, majd a helyszínen
egy-két nap után vakolva, min-
den gépészetet beépítve lakha-
tóvá tesszük a házat. Mi egy ki-
hívásnak tekintünk minden há-
zat, melyek egyediek. A fából
készült épületek nagyon élhe-
tõek, ezek a jövõ házai a CO2-le-
kötés és a karbonsemlegesség
szempontjából is. Óriási elõny

lesz a jövõben a fából készült
ház. Igyekszünk a legjobbnak
lenni mind design, forma, kivi-
tel és élhetõség tekintetében
is. A hõtechnika is nagyon fon-
tos, hogy minél több energiát
takarítsunk meg – hangsúlyozta
az ügyvezetõ. – Ezek jól szige-
telt házak, fagyapotot haszná-
lunk az elemeknél. A Liponyak
lakópark története három évvel
ezelõttre nyúlik vissza. Értesül-
tünk róla, hogy van egy eladó
önkormányzati terület, meg-
vettük. A tervezett 16 házból
nyolcnak kész van az alapozása,
négy épület már áll és kettõ
kulcsrakész. Egységes utcaké-
pet szeretnénk kialakítani. Vár-
juk a vásárlókat. 

– Mindig fejlesztenünk kell,
így lesz ez a jövõben is. Ha nem
tennénk, akkor lemaradnánk.
Muszáj korszerû technikával és
korszerûen termelni, és meg
kell tartanunk a jó szakembere-
ket. Komoly rendszerekben
gondolkodunk. Eddig üzemi

szinten fejlõdött a szabászat,
az elõkészítés, a panelesítés és
a gyártás is. Legutóbb a fûrész-
üzemben és a raktárcsarnok-
ban volt komolyabb beruházás
– árulta el Németh László.  

A nyílt napokon két elõadást
is meghallgathattak az érdeklõ-
dök. Kárpáti József azt bizonyí-
totta be, hogy a természetes
anyagokból épülõ faházak nem
csak esztétikailag, de energeti-
kailag is elõnyösek. 

Bioépítészeti elõadást tar-
tott Bíró Péter épületbiológus,
aki megmutatta, hogy hogyan
teremthetünk harmóniát ott-
honunk és a környezet között a
bioépítészet elveinek alkalma-
zásával. 

Üzemlátogatásra is lehetõ-
ségük volt a nyílt napokra érke-
zõknek. A kulisszák mögött be-
tekinthettek a fa és fa-alu nyí-
lászárók, a gerendaházak és a
nagypaneles és modulházak
gyártási folyamataiba. Az elsõ
pillanatoktól kezdve, az alap-
anyagok szabásától az össze-
szerelésig minden munkafolya-
matot láthattak az érdeklõdõk. 

A Lentiben található gyártó-
üzem mellett Budapesten is
van a cégnek bemutatóterme.
Minden faelem gyártása milli-
méter pontosságú, számítógép
által vezérelt gyártósoron tör-
ténik. Elõny még a kivitelezési
idõ, az ökológiai lábnyom csök-
kentése, anyagtakarékosság,
energiatakarékosság, fenntart-
hatóság, környezettudatos
szemlélet és a hulladék mini-
malizálása (a faiparban gyakor-
latilag nincs hulladék, hiszen
fûtésre használható majdnem
minden). 

A faházaknál az egyéni, a
megrendelõk igényeinek meg-
felelõen tervezett házak mind
belsõ szerkezetében, mind kül-
lemében ugyanolyan szabadsá-
got engednek meg, mint a tég-
lákból épített lakóépületek.
Elõny még a gyorsaság, a pré-
mium anyagminõség, a kiváló
hõszigetelési tulajdonságok, az
alacsony rezsiköltségek, kör-
nyezettudatosság, jó statikai
tulajdonságok, fenntartható-
ság, tûzbiztonság, szénmegkö-
tés. 

NYÍLT NAP A NÉMETH-FA KFT.-NÉL

Építs természetesen, élj egészségesen!
Nyílt napokat tartottak a Németh-Fa Kft-nél Lentiben. Sokan

voltak kíváncsiak az üzemben folyó termelésre, és a Liponyak
lakópark építési munkálataira. Az eseményen részt vett Vigh
László országgyûlési képviselõ. 

Elérhetõségek: 

Web: liponyaklakopark.hu • nemeth-fa.hu
E-mail: info@nemeth-fa.hu

Telefonszám: +36-30/681-5893

– A Magyar Falu Program
pályázatán elnyert összeg fel-
használásával, 10,6 millió fo-
rint támogatásból, valamint
saját erõ felhasználásával újí-
tottunk fel egy, a kultúrház
melletti, korábban megvásá-
rolt épületet. Elsõsorban azért,
hogy össze tudjuk vonni a tel-
keket, s így nagy faluközpont
jöjjön létre. Az egyhektáros,
parkosított területen játszótér,
közösségi kemence található, a
rendezvénypajtával együtt –
fogalmazott Borvári Lili, a tele-
pülés polgármestere, hozzá-
fûzve: mostantól a többfunk-
ciós épület is gazdagítja a kö-
zösségi teret. – Helyet kapott
benne a könyvtárunk, egy ok-
tatóterem, s több olyan helyi-
ség, mely találkozók, megbe-
szélések vonatkozásában egy-
aránt jól szolgálja majd a kö-
zösségeket. Az épületben ala-
kítottuk ki a háziorvosi rende-
lõt is, ahol hetente egy alka-
lommal van rendelés. 

Borvári Lili elmondta, a pá-
lyázati összegbõl megtörtént a
teljes belsõ felújítás, nyílászá-
rókat cseréltek, valamint kor-
szerûsítették a vízvezeték- és
energetikai rendszert is. Az
épületben villanyfûtés van,
hõpanelekkel, illetve fûtõ-hûtõ
légkondicionáló berendezések-
kel. A tervek között egyebek
mellett az épület külsõ felújítá-
sa is szerepel.

– Nem titok, hogy a késõbbi,
külsõ felújítások során, az épü-
let szigetelésén, tetõcseréjén
túl szeretnénk napelemes
rendszert kiépíteni, s azzal
„nullenergiássá” alakítani az in-
gatlant. Természetesen falu-
központtal kapcsolatban is van-
nak további elképzeléseink.
Petrikeresztúr a klasszikus ér-
telemben egyutcás falu, fon-
tos, hogy legyen egy agóra jel-
legû központja, ahol a lakók
egy helyen mindent megtalál-
nak, ügyeket intézhetnek, szó-
rakozhatnak. A közösségi terü-
leten, a játszótér mellett sze-
retnénk kialakítani a késõbbiek-

ben felnõtt fitneszparkot, s ké-
szíteni egy kis szökõkutat.
Utóbbi azért lenne jó, mert a
közösségi pajtában esküvõket

is tartanak, így az biztosan nép-
szerû hely lenne a fiatal párok
számára, amellett persze, hogy
még inkább park jelleget köl-
csönözne a területnek. 

Vigh László, a térség ország-
gyûlési képviselõje köszöntõ-
beszédében gratulált a fejlesz-
téshez. Elmondta: a Magyar Fa-
lu Program keretében azt vál-
lalták, hogy tíz év alatt minden
településen minden járdát,
utat és közintézményt felújíta-
nak. A sorban sok-sok megva-
lósult beruházás szerepel, a
munka eredményesen zajlik, de
még sok feladat van.

– Petrikeresztúron korábban
közösségi teret hoztak lére,
amit bárki igénybe tud venni. A
Magyar Falu Program segítsé-
gével sikerült a további fejlesz-
tés, egy lebontásra váró házból
kialakították a többfunkciós
épületet, mely jól és praktiku-
san szolgálja a lakosságot. Gra-

tulálok a beruházáshoz, és azt
ígértem, hogy próbálunk forrá-
sokat teremteni a szükséges
külsõ felújításra is – tette hozzá.

Németh József polgármes-
ter köszöntõbeszédében ki-
emelte: régi terveket, valamint
igényeket sikerült megvalósíta-
ni, amikor a képviselõ-testület
megalakult, zászlajára tûzte a
rekonstrukciókat. A két ha-
ranglábra ráfért a felújítás, az
állapotuk ugyanis az elmúlt
mintegy kilencven esztendõ
alatt alaposan leromlott. Hoz-
zátette: a Felsõ-hegyen 1936-
ban, Zágorhidán pedig egy év-
vel késõbb, 1937-ben öntöttek
harangot. Elmondta: a tervek
már 2020 augusztusában elké-
szültek, majd 2022-ben az ön-
kormányzat mintegy tízmillió
forintot nyert a Leader-pályá-
zaton, amihez ötszázalék ön-
erõt tett hozzá. A két harang-
láb felújításának teljes költsége

több mint tizenötmillió
forint volt. Az összeg-
bõl számos munkát vé-
geztek el. Az épületek
felújítása mellett egye-
bek között eszközöket
szereztek be a telepü-
lés karbantartására,
megoldották a belsõ
kavicsfedést, földmun-
kákat, térkövezést vé-
geztek, festettek, par-
kosítottak, s napele-
mes kandelábereket is
telepítettek. A munká-
kat saját erõbõl, illetve
helyi vállalkozók rész-
vételével végezték el.
A harangláb-felújítás
tervezõje Kámán Zsolt
építész, a kivitelezõ a
Jozideck Kft. volt. A

polgármester hozzátette:
jelenleg újabb beruházás
zajlik a területen, a villa-
mos hálózatot építik a he-
gyen, a bekötést huszon-
hat gazda kérte, ami jól
jelzi az igényeket.

A felsõ-hegyi harang-
láb történetét Benczik
Ferenc idézte fel, majd
Vigh László, a térség or-
szággyûlési képviselõje
gratulált a rekonstruk-
ciókhoz. Hangsúlyozta:
Nova ismét szépült, gaz-
dagodott., a haranglábak
felújítása szép gondolat
volt. Úgy fogalmazott,
hogy a haranglábak felújí-

tása egyben a közösség meg-
tartását, összetartozását is erõ-
síti. A szõlõhegyi gazdálkodás-
sal kapcsolatosan hozzátette: a
föld kincs, s a jövõben még in-
kább az lesz. Azt kérte a gaz-

dáktól, hogy ne adják el a birto-
kaikat, hanem tartsák meg azo-
kat, hogy unokáik is termelhes-
senek majd. 

Miután Nagy Tamás plébá-
nos megáldotta a haranglábat,
az ünnepség Zágorhidán foly-
tatódott. Ott dr. Petánovics Ka-
talin, nyugalmazott keszthelyi
néprajzkutató, a falu szülötte
idézte fel a harangláb, illetve a
harangozás történetét. Mint
mondta, a gyõztes nándorfe-
hérvári gyõzelem óta hozzá-
tartozik a kultúránkhoz a (déli)
harangszó. De a harangozás a
történelem során sokszor se-
gítette is a lakosságot vész
esetén.

A Felsõ-hegyen és Zágorhidán is
megújult a harangláb

Nova ismét gazdagodott, szépült – hangzott el a települé-
sen annak kapcsán, hogy nemrég ünnepélyesen felavatták,
megszentelték az 1930-as években készült, idén teljeskörûen
felújított felsõ-hegyi, valamint zágorhidai haranglábat.

Többfunkciós épületet avattak Petrikeresztúron
Petrikeresztúron szépen és karakteresen alakul a faluköz-

pont, a közösségi park területén nemrég adták át azt a belül
teljeskörûen felújított, többfunkciós épületet, melyben egye-
bek mellett a könyvtár, az orvosi rendelõ, valamint oktatási te-
rem is helyet kapott. Tervezik az épület külsõ rekonstrukcióját,
illetve a közösségi park további fejlesztését is.
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A község elsõ emberével,
Tánczos László polgármesterrel
nemzeti ünnepünk, október 23-a
elõtt találkoztunk az idõsek napi
ünnepségen.  

– A Medesi Gazdakör tíz évvel
ezelõtt alakult és azt a célt tûzte
ki, hogy szebbé és élhetõbbé te-
gye a falut és olyan programo-
kat szervez, melyeken az egész
közösség jól érezheti magát –
mondta a polgármester. – A
nemzeti ünnepek alkalmával,
anyák napja, májusfaállítás és
-kitáncolás, az advent és húsvét,
idõsek napja, mind olyan ese-
mény, melyen kicsik és nagyok
együtt lehetnek és közösségi te-
vekénységet végezhetnek.

A gazdakörnek a hagyomány-
õrzés is fontos volt, így a falusi
élet mindennapjaiból is merítve

disznóvágást szerveztek, me-
lyen a közösség együtt dolgo-
zott. 

Az idei idõsek napi ünnepélyt
(október 22.) megelõzõ héten is
megtartották a hagyományos
disznóvágást. Az embereket
étel, ital és disznótoros várta és
remek hangulatban telt az ese-
mény. A feldolgozás során sok
alapanyag maradt, melyeket ad-
vent négy vasárnapján közös
gyertyagyújtás alkalmával kínál-
nak a község lakóinak. 

– Nem csak egy falusi hagyo-
mány felelevenítését jelenti ez a
program, hanem lehetõséget a
találkozásra, a beszélgetésre és
a pihenésre – mondta Tánczos
László. 

Az idõsek napjára minden
hatvan év feletti lakost meghív-

nak és kulturális mûsorral, foga-
dással köszöntik õket. 

Tánczos Lászlót az elmúlt idõ-
szakról is kérdeztük, hiszen a
Covid után nem volt egyszerû
fellendíteni a közösségi életet. 

– Kicsit zárkózottak lettek az
emberek, nem annyit mozognak
a közösségben, nehezebben
mozdulnak ki. Kevés a közösségi
tér, ahol összejöhetnek az em-
berek, nincsenek kocsmák, tej-
csarnok pedig már harminc éve
nincs. Tehát hiányoznak ezek az
õsi színterek.  Vannak különbözõ
csoportok, baráti táraságok, akik
összejönnek és beszélgetnek, de
a faluban nem nagyon járnak
össze az emberek, mióta volt a
világjárvány. A válság, amit nap-
jainkban is élünk, tudatosabbá
tette az embereket.  Próbáltak
úgy élni, hogy beosztják a pén-
züket és igyekeznek megter-
melni a saját javaikat. Megfigyel-
hetõ településünkön, hogy egy-
re több kiskert létesült. Sokan
gyümölcsfákat ültettek, bioker-
tészkednek, próbálják megte-
remteni a mindennapi fogyasz-
táshoz szükséges zöldséget,
gyümölcsöt. 

A polgármester elmondta,
hogy egy külföldi vállalkozó, aki
a mezõgazdaság mellett erdõ-
gazdálkodással és vadászattal is
foglalkozik, az önkormányzat-
tal közösen olyan hosszú távu
terven dolgoznak, amelynek
révén tovább szépülhet a köz-
ség és több száz munkahelyet
teremthet egy beruházásnak
köszönhetõen, ami hosszú idõ-
re meghatározhatja Pórszom-
bat jövõjét.

Gellénházán, a hagyomá-
nyos szüreti felvonuláson kis-
traktorokra szállt a település
apraja-nagyja. A felvonulók vi-
dáman integetve járták körbe
a települést, megtekintették a
Budai szõlõhegy felújított út-
ját is, majd a kultúrházban he-
lyi és meghívott mûvészeti
csoportok léptek közönség
elé. Idén elõször jótékonysági
célja is volt a rendezvénynek,
palacsintavásárlási lehetõség-
gel a települési konyha felújí-
tására gyûjtöttek.

– Kétségtelen, hogy Gellén-
házán van igény a szüreti felvo-
nulásra. Volt ugyan egy-két év,
mikor úgy gondoltuk, megsza-
kítjuk a sorozatot, de csak
azért, hogy még jobban felkelt-
sük az emberek érdeklõdését.
Gyorsan, szinte azonnal kide-
rült, hogy igénylik a programot
a lakók, tehát a megrendezése

nem volt kérdés – mondta Far-
kas Imre Józsefné polgármes-
ter asszony, akitõl megtudtuk:
a felvonulásra megújult a Budai
szõlõhegy útja.

– Évek óta problémát oko-
zott a hegyen átvezetõ út rossz
állapota. Gellénházának ez az
egyetlen szõlõhegye, a gazdák
99 százaléka helyi. Fontosnak

tartottuk, hogy az érdekeiket
szolgáló felújítást mielõbb
megvalósítsuk – fogalmazott. –
Pályáztunk, s a kormány által
kiírt Vidékfejlesztési Program
keretében sikerült több mint
20 millió forintot nyernünk az
út felújítására. Ahhoz, hogy a
beruházás teljes mértékben
megvalósulhasson, közel

ugyanekkora összeget kellett
biztosítanunk a fejlesztéshez
önerõbõl. A teljes forrásnak kö-
szönhetõen majdnem egész
hosszban sikerült felújítani a
hegyi utat, mely aszfaltburko-
latot kapott három méter szé-
lességben, 50–50 centiméteres
padkával. Egy közel 300 méte-
res szakasz elmaradt, azt a
földrajzi viszonyok és a térké-
pészeti adatok miatt sajnos
nem tudtuk szerepeltetni a pá-
lyázatban. Törekszünk arra,
hogy a jövõ évben ezt orvosol-
juk, akár pályázati, akár önerõ-
bõl pótoljuk a szakasz felújítá-
sát. Ez fontos ahhoz, hogy tel-
jes legyen a rekonstrukció, s
mindenki, minden gazda igé-
nyét maradéktalanul kielégít-
sük.

Idén elõször jótékonysági

cél is övezte a rendezvényt, a
Több mint vásárral a kultúrház-
ban található konyha padozatá-
nak felújítására gyûjtöttek.

– Az elmúlt években elsõsor-
ban a közösségépítés volt a
program fõ gondolata, most
azt gondoltuk, hogy megpró-
bálunk jótékonysági célokat is
beleszõni. Nem titok, hogy az
önkormányzatok megszorítá-
sokkal küzdenek, ugyanakkor a
lakosság igényeit ki kell szolgál-
nunk. Mûködtetünk egy mûve-
lõdési házat, mely központi
hely, sok a rendezvény, a kö-
zösségi és családi program.
Fontosnak tartjuk, hogy az in-
tézmény minden tekintetben
igényes legyen. Elmondhatjuk,
hogy az épület jó állapotú, az
elmúlt években pályázati forrá-
sok segítségével sikerült felújí-

tanunk, a napelem- és az ener-
getikai rendszert kiépíteni. Saj-
nos a konyha nincs túl jó álla-
potban, a padozata sürgõs fel-
újításra szorul. Ezért is gondol-
tunk arra, hogy olyan támoga-
tást gyûjtünk, mellyel a segíte-
ni akarók hozzá tudnak járulni
ehhez a beruházáshoz. Ez szük-
séges ahhoz, hogy a napi mun-
kához, valamint a kultúrházat
bérlõk számára a megfelelõ,
minõségi szolgáltatásokat tud-
juk nyújtani.

Vigh László, a térség ország-
gyûlési képviselõje gratulált a
fejlõdéshez, köztük ahhoz,
hogy a Budai szõlõhegyen sike-
rült felújítani az utat.

– Három óra alatt mintegy
három kilométert tettünk meg
a szüreti menettel, ennyi idõ
alatt jócskán volt idõm, hogy
szemügyre vegyem a telepü-
lést. Láttam, hogy mennyi há-
zat újítottak fel, s milyen szé-
pen gondozzák ingatlanjaikat,
azok környékét az itt lakók.
Gratulálok ezért, mert mindez
mutatja a gellénháziak szemlé-
letét, értékítéletét, azt, hogy
miként gondolkodnak a világ-
ról – fogalmazott Vigh László.
– Megszemlélhettem azt is az
út során, hogy a településen
milyen fejlesztések valósultak
meg az elmúlt idõszakban.
Nos, a településen is meglát-
szanak a Magyar Falu Program
eredményei. Tíz évre tervez-
tük, azt szeretnénk elérni,
hogy minden faluban minden
utat, járdát és közintézményt
felújítsunk. Elmondhatom, a
programmal nem állunk ros-
szul. Gellénházára visszatérve:
kiemelkedik a községek közül,
hiszen központi település.
Rendelkezik bölcsõdével, óvo-
dával, iskolával, háziorvosi és
védõnõi szolgálattal. Ezek mû-
ködtetése nem kevés felada-
tot jelent az önkormányzat
számára, de a tapasztalatok

azt mutatják, hogy a polgár-
mester asszony és a képviselõ-
testület ezeket kiválóan meg-
oldja. Azt szokták mondani,
olyan falut kell építeni, ahol jó
élni, lakni és dolgozni,
Gellénháza pedig ilyen telepü-
lés. Keresik is, ezt mutatja,
hogy elfogyott az összes eladó
ház és házhely. Ez egyébként
számos településen így van,
ami azt jelenti, hogy faluhe-
lyen trendi lett élni. Míg régen
ez hátrányt jelentett, ma elõ-
nyökkel jár, az autók világában
minden gyorsan és eredmé-
nyesen megoldható. Össze-
foglalva: a látottak alapján
csak gratulálni tudok a telepü-
lés vezetésének az elért ered-
ményekhez, a fejlõdéshez.

Farkas Imre Józsefné az idei
évre vonatkozó beruházások-
kal, valamint további tervekkel
kapcsolatosan elmondta: a he-
gyi út felújítását követõen az
elmúlt hetekben járdarekonst-
rukció is megvalósult a telepü-
lésen.

– A kivitelezõ cég, mely itt
dolgozott a hegyi szakaszon, a
faluban, egészen pontosan a
lakótelepen több járdát is fel-
újított. Úgy gondolom, hogy
egy településen a jó minõségû
járdák és utak komfortérzetet
jelentenek a lakosság számára,
tehát nagyon fontosak. Az idei
év hátralévõ részében a prog-
ramjaink megtartására kon-
centrálunk. Köszöntjük decem-
berben az idõseket, majd Miku-
lás-váró programot tartunk.
Ugyancsak megrendezzük a
Mindenki karácsonya elnevezé-
sû ünnepséget, mely már több
mint tíz esztendeje hagyomány
Gellénházán. Lényegesnek tart-
juk, hogy ezekre forrásokat ta-
láljunk, illetve fordítsunk, hi-
szen az említett programok
kétségtelenül erõsítik a lakos-
ság összetartó erejét, azt az ér-
zést, hogy jó itt élni.

Szüreti vigasság, útfelújítás,
jótékonyság Gellénházán

Nagy hangsúlyt kap
a közösségépítés Pórszombaton

Egy nemzet akkor él tovább, ha hû marad a hagyományai-
hoz és történelméhez. Ezt az alapgondolatot élik meg Pór-
szombaton a helyiek, és az egész évet átívelõ programokkal
próbálják szebbé varázsolni a hétköznapokat és tartalmas
programot kínálni a fiataloknak és az idõseknek egyaránt. 
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Bedõ Andrea, a közel ötven-
fõs kistelepülés polgármestere
az átadás alkalmával elmondta:
Bödeházán elég sok problémát
okozott, hogy tönkrementek a
külterületi utak, mégpedig any-
nyira, hogy a tulajdonosok a
kátyúkkal teli szakaszokon már
nem, vagy csak alig tudták
megközelíteni a zártkerteket. A
rossz, gyalogosan is szinte jár-
hatatlan állapota miatt a nép-
szerû Vasfüggöny-túra résztve-
võinek is más utat kellett vá-
lasztaniuk.

– Az önkormányzat tisztában
volt vele, hogy ezen a helyze-
ten változtatni kell, erre jó le-
hetõséget biztosított a kor-
mány által indított Vidékfej-
lesztési Program – tette hozzá.
– A külterületi utakra kiírt, VP6-
7.2.1.1-21 számú, „Külterületi
út fejlesztések Bödeházán” el-

nevezésû pályázat szerencsére
sikeres volt, 58,04 millió forin-
tot nyertünk, az önkormányzat
ötszázalékos, 5,6 millió forintos
önerõt biztosított a beruházás-
hoz. Igyekeztünk, hogy az utat
a lehetõ legjobb minõségben
újítsuk fel, ezért a kivitelezõ
Zalaroad Kft. negyven centimé-
ter mélyen megerõsítette az
alapot, az út pedig kétrétegû
emulziós burkolatot kapott, s a
padkát is kialakították. A szó-
ban forgó külterületi szakasz
egyébként összesen 1,2 kilo-
méteren, egészen pontosan
két részletben, egy nyolcszáz
és egy négyszáz méteres
hosszon újult meg. Elõbbi
négy, utóbbi 2,5 méter széles-
ségû, tehát nem csak kisebb,
hanem nagyobb méretû jármû-
vekkel is jól használható, az ag-
rárvállalkozók pedig megígér-

ték, hogy vigyáznak rá. Öröm
az is, hogy a magyar–szlovén
határon tartott koccintós túrát
– mely tavaly több mint négy-
száz résztvevõt vonzott – idén
már az új úton tudjuk lebonyo-
lítani. A szlovéniai Zsitkócról in-
duló túrát egyébként idén de-
cember 30-án tartjuk, és szere-
tettel várunk rá mindenkit.

Bedõ Andreától megtudtuk:
szeretnék, ha a Riganyóci-
hegyhez vezetõ út belterületi
részét is fel tudnák újítani, eh-
hez keresik az anyagi, pályázati
lehetõségeket. Fontos tervnek
tartotta ezt Vigh László, a tér-
ség országgyûlési képviselõje
is. Mint beszédében elmondta,
nagyon sok kérés érkezett bel-
és külterületi utak felújítására.

– Bödeháza felújított útja
megkönnyíti a lakosság, a me-
zõgazdasági vállalkozók dolgát,
s egyben a túrázók dolgát, akik
a határon év végén koccintva
emlékeznek a történelmi ese-
ményekre. A Hetés Barátság
Park egy csodálatos hely, a
megemlékezés pedig minden
alkalommal szép program – fo-
galmazott, hozzátéve: az útfel-
újítási program folytatódik, a
várható gazdasági növekedés-
nek köszönhetõen pedig a re-
mények szerint újabb jelentõs
források jutnak a vidéknek, a
falvaknak, így remélhetõleg
Bödeházának is.

Horváth Ferenc, a Szlovéniai
Magyar Közösség országgyûlési
képviselõje az avatáson elmon-
dott köszöntõjében hangsú-
lyozta: bízik benne, hogy a
megújult útnak is köszönhe-
tõen a két ország, illetve a ha-
tár mentén található Hetés táj-
egység még több ponton kap-
csolódik majd egymáshoz és
mûködik együtt.

Márokföld vonzerejéhez
nem férhet kétség. A számos
különleges értékkel bíró kis fa-
luban rendszeresen szervez-
nek programokat, köztük ér-
deklõdésre számot tartó té-
májú történelmi elõadásokat.
A Hídépítõk program kereté-
ben nemrég Szentgyörgyvölgy
és Nemesnép társaságában
mutatkozott be Márokföld.

– Nyolc esztendeje hagyo-
mány a településünkön, hogy
minden évben augusztus 20-a
alkalmából történelmi elõadá-
sokat szervezünk azzal a céllal,
hogy mindenki értesülhessen a
legújabb, érdekes kutatási
eredményekrõl, szemléletek-
rõl, történelemmel kapcsolatos
véleményekrõl – fogalmazott
Szabó István polgármester. –
Így volt ez az idén is, Szántai
Lajos mûvelõdéstörténész
„Szent István király uralkodása
a kereszténység és az õsvallás
kérdéseinek tükrében”, Pap Gá-
bor mûvészettörténész pedig
„A bölcsesség házat épít magá-
nak” címmel tartott értékes
elõadást. Az érdeklõdésrõl min-
dent elmond, hogy Márokföld
hatvanfõs falu, a rendezvényen
pedig mintegy százhetvenen
vettek részt, kivetítõt is be kel-
lett állítanunk. Örömteli, hogy
nem csak helybõl érkeznek az
elõadásokra, hanem a szom-
szédos és jóval távolabbi tele-
pülésekrõl is, A hagyomány
folytatódik, a jövõbeni tervek
között egyebek mellett az sze-
repel, hogy az érdeklõdõk a kö-
zépkori idõeltolódásról hallhat-
nak majd elõadást.

– Ezeknek az elõadásoknak,
valamint az azokat követõ sze-

mélyes beszélgetési lehetõsé-
geknek mindig varázsa van, a
történelmet kedvelõ emberek
szeretik, ha találkozhatnak
azokkal a kutatókkal, akikrõl
hallottak, illetve a könyveiket,
tanulmányaikat olvasták. Min-
den alkalommal rengeteg a
kérdés, az emberek érdeklõd-
nek az elhangzottakról – mond-
ta, hozzátéve: Szent István
napját méltón ünnepelték, s
megszentelték az új kenyeret
is.

Szabó István elmondta: a
„Hídépítõk – A könyv híd, a
könyvtár összeköt” program
keretében három község, Ne-
mesnép, Szentgyörgyvölgy és
Márokföld mutatkozott be a
Lenti Városi Könyvtárban. A
rendezvény célja a hagyo-
mányõrzés is volt, mûvészeti
kiállítás, zenei elõadás és kultu-
rális mûsor egyaránt szerepelt
a programban. A polgármester
összefoglalóan azt hangsúlyoz-
ta, hogy mindhárom település

egyfajta „legfalu”, egyaránt
szerves részei Zalának, illetve
az Õrségnek.

– Nemesnépen található a
legnagyobb õrségi harangláb,
Szentgyörgyvölgyön az Õrség
legnagyobb református temp-
loma. Márokföld pedig azért
„leg”, mert a községben talál-
ható a leggazdagabb fa fejfás
(sökfás) temetõje, ami a refor-
mátus kultúra szerves része. A
másik elsõsége, különlegessé-
ge Márokföldnek egy 1325 kör-
nyékén kiállított adománylevél,
ami az õrségi települések közt
a legõsibb. Szabó István a falu
látványosságairól is szólt, köz-
tük az éppen megújítás alatt ál-
ló levendulásról, az energia-
parkról, a tündérkertrõl, a ha-
ranglábról, de arról is, hogy a
különbözõ fejlesztéseknek és a
jó közösségnek, programoknak
is köszönhetõen az utóbbi más-
fél évtizedben majdnem meg-
kétszerezõdött a falu lakosság-
száma. 

Külterületi út újult meg Bödeházán
Felújították és ünnepélyesen átadták a forgalomnak a szlo-

vén határhoz, a Riganyóci-hegyhez vezetõ külterületi utat
Bödeházán. A beruházás – mely összesen mintegy 63 millió fo-
rintból valósult meg – nem csak az agrárvállalkozókat szolgál-
ja, hanem a hagyományos Vasfüggöny-túra résztvevõit is.

„Legfaluk” mutatkoztak be, köztük Márokföld

Bár a „Gesztenyés nap” ne-
vet viseli Galambok hagyomá-
nyos programja, az idén sem
merült ki a kedvelt termés
kóstolásában. A program ke-
retében ugyanis sokszínû kul-
turális kavalkád, számos be-
mutató várta az érdeklõdõket
a közösségi téren.

Szabó Tamás polgármestertõl
megtudtuk: az Együtt Galambo-
kért Egyesület fõszervezésében,
pályázati támogatással, valamint
az önkormányzat segítségével
idén tizenötödik alkalommal ren-
dezték meg a Gesztenyés napot,
mely mára a térség egyik legna-
gyobb gasztrokulturális prog-
ramjává nõtte ki magát.

A program több mint másfél
évtizede tulajdonképpen a zárt-
kerti részen kezdõdött, ahol a la-
kók, a nyugdíjasklub tagjai és a
hagyományõrzõk „saját körben”,
a maguk szórakoztatására gesz-
tenyét sütöttek,  tette hozzá. Az
összejövetelbõl idõvel települési
rendezvény vált, majd a térség-
bõl is egyre többen érkeztek. A
pandémia alatt volt kényszerû
szünet, de ez senkinek nem vet-
te el a kedvét a folytatástól. Az
elmúlt években arra töreked-
tünk, hogy a hagyományok õrzé-
se mellett új elemeket is
megjelentessünk a
programban. Így hív-
tunk olyan elõadókat,
csoportokat is, akik mo-
dern mûsorokat mutat-
tak be.

A rendezvény meg-
nyitóján köszöntõt
mondott Cseresnyés Pé-
ter, a térség országgyû-
lési képviselõje. Beszé-

dében kiemelte a hagyomány-
ápolás és a közösségépítés sze-
repét, mondván: a Gesztenyés
nap mindkettõt kiválóan szolgál-
ja. Hozzátette: lényeges, hogy a
rendezvényt folytassák, hiszen a
hagyományokat a jövõ érdeké-
ben meg kell ismertetni a gyer-
mekekkel, fiatalokkal.

A Gesztenyés napra a szerve-
zõk fõzõversenyt hirdettek, a
csapatok ételeit szakértõ zsûri
értékelte. A gasztronómiánál
maradva, természetesen megje-
lentek a rendezvényen saját re-
ceptek alapján készített geszte-
nyés sütemények, különleges
édességek is, a résztvevõk nagy
örömére, de szívesen kóstolták a
gyermekek és felnõttek a frissen
sült, még forró gesztenyét, vala-
mint a masszát.

– Nem kétséges, a gesztenyét
sütve és fõzve, szinte minden

formában mindenki szereti. A
rendezvényen széles körû volt az
effajta kínálat – fogalmazott a
polgármester. – El kell monda-
nom, hogy térségünk ismert a
gesztenyetermésérõl. A telepü-
lésünkön és környékén ma is sok
a szelídgesztenyefa. Megtalálha-
tók a zártkertekben, de Nagyka-
nizsa felõli részen vadon is élnek
példányok. A déli „oldalon” pedig
gesztenyeültetvényeket is gon-
doztak régebben, nem csoda,
hogy a termés az átlagnál is nép-
szerûbb felénk.

A Gesztenyés nap vendégeit
kulturális csoportok bemutatói,
kézmûvesek és õstermelõk gaz-
dag kínálatai várták, a gyerme-
kek pedig érdekes foglalkozáso-
kon vehettek részt. A nap sztár-
vendége Vastag Csaba énekes
volt, aki nagyon szívesen vállalta
a fellépést, már csak azért is,

mert a felesége csa-
ládja galamboki szár-
mazású.

Szabó Tamástól
megtudtuk: a Gesz-
tenyés napnak ter-
mészetesen lesz
folytatása, szeret-
nék, ha a program a
jövõben még az idei-
nél is sokszínûbb,
változatosabb lenne.

Gesztenyés nap Galambokon

Az instrukciókat szokás sze-
rint a kisbíró adta meg, ám
elõtte Vigh László, a térség or-
szággyûlési képviselõje mon-
dott köszöntõt. Kiemelte: kö-
szönet jár Csonkahegyhátnak,
hogy szüreti felvonulást tarta-
nak, hiszen azzal ápolják a ma-
gyar hagyományokat.

– Idézzük csak fel, hogy mit is
ünnepelünk? Tavasz elején
megmetsszük a szõlõt, hagyunk
egy-két szemet, hogy jó legyen
a termés. Aztán jó néhányszor
permetezünk, kapálunk, meg-
nyírjuk a tõkét, s figyelünk a nö-
vény minden egyes rezzenésé-
re. Aztán ha a természet is úgy
akarja, s a Jóisten is úgy dönt,
következhet a betakarítás, a
szüret, ami ennyi munka után
nem csak örömteli perceket,
hanem valóban egyfajta ünne-
pet jelent – hangsúlyozta. – A
szüreti felvonulás pedig ennek a
munkáknak a dicsõítése, annak,
hogy a szõlõtermesztés sikeres
volt, a termés bekerült a pin-
cékbe, a hordókba. Ezért a ren-
dezvényért, a szüret dicsõítésé-
ért köszönet jár, hiszen ahol
megtartják, ott õrzik a magyar
hagyományokat, tisztelegnek az
õsök kultúrája és egyben a szõ-
lõmûvelõk munkássága elõtt.
Külön öröm, hogy Csonkahegy-
háton minden korosztály felvo-
nult a gyermekektõl a nagyszü-
lõkig. Ez jól mutatja a település
lakosságának összetartását is.

Szavait követõen Kustán
Gyula polgármester kívánt jó
szórakozást mind a fellépõk-
nek, mind a közönségnek.

– A hagyományos búcsú ki-
kopott a rendezvények sorá-
ból, azt szinte már senki nem
tartja. Nem úgy a látványos és
vidám szüreti felvonulás, ami
immár tizenkettõ esztendeje
kedvelt program Csonkahegy-
háton. 2012 óta részt vesznek
rajta a felnõttek és gyermekek
egyaránt – fogalmazott. – Az
elõkészületek már korábban el-
kezdõdtek, dekorált szalmabá-
lák hirdették, hogy a települé-
sen bizony felvonulás és mulat-
ság várja a lakosságot és a ven-
dégeket egyaránt.

A kisbíró beszédét követõen
mindenki jármûre pattant,
majd a menet végigjárta a falu

minden részét. Több helyen is
mûsort adtak a mûvészeti cso-
portok, köztük a Göcsej Szegek
Néptáncegyüttes, a Kis Szegek
Néptáncegyüttes, a Csöpp Sze-
gek Néptáncegyüttes. Vissza-
térve a kiindulás ponthoz, kö-
vetkezett az „össznépi” feszti-
vál, mely nagy sikert aratott a
közönség körében.

Fontos, hogy mindenki a
legjobb tudása szerint készült
a szüreti felvonulásra, ez a ga-

rancia arra, hogy egy rendez-
vény jól sikerüljön – tette hoz-
zá Kustán Gyula. – Igyekez-
tünk, hogy változatos progra-
mot állítsunk össze, a helyi, il-
letve térségi csoportok mellé
vendég elõadókat is hívtunk.
Idén Mrakovics Bernadett és
Mrakovics Emil örökzöld sláge-
reit hallgathatta a közönség.
Nem maradt el a közös vacso-
ra sem, mindenkit vendégül
láttunk.

Ezután mûsort adott a helyi
lányok-asszonyok alkotta Retro
táncegyüttes, majd a vidám
nap zárásaként indult a bál,
aminek zenéjét a Fantasy Duó
szolgáltatta.

Szõlõ- és szüretünnep Csonkahegyháton
Sürgés-forgás, lázas készülõdés, önfeledt, vidám felvonu-

lás. Ez jellemezte Csonkahegyhát idei, hagyományos szüreti
felvonulását, melyet a község önkormányzata, valamint a
Csonkahegyháti Faluvédõ és Ifjúsági Egyesület szervezett. A
menet – teherautók, traktorok, hintók bevonásával – a telepü-
lés központjából indulva járta körbe a falut, a résztvevõk pe-
dig több helyen táncos mûsort adtak.
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Klímaváltozás, globális felmelegedés, klíma-
katasztrófa, szélsõséges idõjárás. Fogal-
mak, amelyekkel egyre gyakrabban ta-
lálkozunk, s amelyek – úgy tûnik – most
már velünk maradnak. Cikksorozatunk
megpróbál segítséget nyújtani az ég-
hajlatváltozáshoz való alkalmazkodás-
ban. Ebben az írásunkban a klímaválto-
zást közvetetten befolyásoló emberi ma-
gatartásformákról lesz szó.

MINDENKI KÖZLEKEDIK

A XX. század második felétõl napjainkig folyamato-
san nõ a motorizáció. Nem ritka a háztartásonkénti két
személyautó sem. Az autóval való közlekedés a mobi-
litás mellett idõbeni szabadságot ad a jármûvel uta-
zóknak, ám minél több gépjármû termel kipufogó-
gázt, az annál kedvezõtlenebb hatással van a klímavál-
tozásra. A városi tömegközlekedésben egyre több
elektromos busz vesz részt. Akkor teszünk a klímavál-
tozás ellen, ha nem csak nézzük, hanem használjuk is
õket. A kerékpárút-hálózat ma már lehetõvé teszi,
hogy szinte mindenhova el lehet jutni biciklivel. Leg-
alább tavasztól õszig ne legyünk restek bringára pat-
tanni!

MENNYIT UTAZIK A FOKHAGYMA,

MÍG AZ ASZTALUNKRA ÉR?

Az egyik legnagyobb károsanyag-kibocsátás a szállí-
tás során keletkezik. A logisztikai láncok behálózzák a

Földet, és egyre kevésbé jellemzõ már a szezo-
nális élelmiszer-fogyasztás. 

Elgondolkodtunk-e azon, hogy rendben lé-
võ dolog-e télen friss szõlõt, paprikát, pa-
radicsomot fogyasztani? Honnét érkeznek
a boltokba ezek a termékek? Mennyit
utaznak? Mennyi károsanyag kerül a leve-

gõbe az élelmiszerek utaztatásával? 
Csak egy példa arra, hogy hogyan befolyásol-

ja az élelmiszer-fogyasztásunk az éghajlatot. 
A fokhagyma szállítása során, amíg Kínából Ma-

gyarországra ér, 1 kg fokhagymára 1,98 kg kibocsátott
üvegházhatású gáz jut. Még rosszabb a helyzet, ha Dél-
Afrikából származó szõlõt (2,24 kg ÜHG/1 kg szõlõ),
vagy chilei bort (1,99 kg ÜHG/1 üveg bor) veszünk. A
kaliforniai aszalt szilva 1 kilogrammja 1,28 kg „gázt bo-
csát ki” a szállításából adódóan, amíg az asztalunkig ér.  

(Forrás: https://mtvsz.hu/karbonkalkulator) 

Fogyasszunk minél több helyi terméket, lehetõleg
szezonálisan, amivel még a környékünkön élõ terme-
lõket is segíthetjük.

Az élelmiszer-hulladékot, ha tehetjük, ne a kukába
dobjuk, hanem építsünk vagy vásároljunk a kertbe, de
akár az erkélyre háztartási komposztálót, amivel egy-
két év alatt érett komposztot állíthatunk elõ a viráglá-
dákba vagy a kertbe. 

A LAKÁST FÛTJÜK VAGY AZ UTCÁT?

Számos felmérés igazolta, hogy az energiapazarlás
leginkább az elavult energetikájú épületek – lakó- és
közösségi ingatlanok – esetében érhetõ tetten. 

A megfelelõ szigetelés, az ajtók, ablakok cseréje

nyomán kevesebb lesz a mindennapi életvitelhez
szükséges energiafelhasználás. Azaz kevesebb villa-
mos áram, gáz, fa fogy, amivel az ezek elõállítására
fordított tevékenységek is csökkennek, csökkentve az
elõállítás környezetszennyezõ mértékét. 

Egy ház szigetelése, nyílászáróinak cseréje kétségkí-
vül beruházásigényes, de tudnunk kell, hogy hosszú
távon ez lehet a megoldás. A 2022–23-as energiavál-
ság pontosan azt mutatta meg, hogy kialakulhatnak
olyan helyzetek, háborús konfliktusok, amelyek alap-
jaiban írják felül az eddigi energiahasználatot. 

Cikksorozatunk a Gébárti-tó és környékének rekreációs, sza-

badidõs használatát elõsegítõ infrastruktúra kialakítása címû,

TOP-6.3.2.-15-ZL1-2016-00002 azonosító számú projekt kereté-

ben készült. 

FENNTARTHATÓAN FENNMARADNI
ALKALMAZKODÁS A KLÍMAVÁLTOZÁSHOZ

Sajtóközlemény
Kerkateskánd Község Önkormányzata

Kerkateskánd Közösségi Házának épületenergetikai korszerûsítése

2023. szeptember 15.

Projekt célja:

A projekt megvalósításának szükségességét indokolta az épület energetikai korszerûtlensége,
illetve az energetikai költségek nagymértékû terhelése. A projekt teljes mértékben illeszkedik a
pályázati kiíráshoz, ugyanis mind az üvegházhatású gázok, mind a fosszilis energiahordozók
fogyasztásának csökkentése szerepel terveink között. A projekt eredményeként 10,19 t/év ÜHG-
kibocsátás megtakarítására került sor, valamint a földgáz és elektromos áram teljes mértékû
kiváltásával közel 0 Ft-ra redukálódott az energiaköltség, mely köszönhetõ a megújulóenergia-
hasznosító berendezések telepítésének. A projekt Kerkateskándon a Béke utca 59 sz. alatti
épületet érintõen valósult meg. A projekt hatására csökkent a C02-kibocsátás, illetve a fosszilis-
energia-felhasználás, növekedett a megújuló energiával elõállított elektromos áram mennyisége. A
projekt során 18,585 kWp teljesítményû napelemes rendszer került kiépítésre, illetve 12 cm vastag
Eps szigetelés került a homlokzatra és 10, illetve 20 cm vastag kõzetgyapotpaplan került a
födémre.

A projektrõl bõvebb információt a httpsalwww.kerkateskand.hulkerkateskand-koezoessegi-
hazanak-epuelet-energetikai-korszer-sitese.html oldalon olvashatnak.

További információ kérhetõ:
Zsálek Ferenc Csaba
polgármester
kerkateskand8879@gmail.com

Kerkateskánd Község Önkormányzata 2018. 09. 28-án nyújtotta be pályázatát a TOP-3.2.1-16
Önkormányzati épületek energetikai korszerûsítése címû felhívásra. Az önkormányzat a TOP-
3.2.1-16-ZA1-2018-00027 azonosító számú Kerkateskánd Közösségi Házának épület-
energetikai korszerûsítése címû projekt keretében bruttó 15.284.929 Ft támogatásban
részesült. A támogatás formája 100% vissza nem térítendõ támogatás. A forrást az Európai
Strukturális és Beruházási Alap és Magyarország költségvetése társfinanszírozásban biztosítja.
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Több mint 30 éve a partnerek szolgálatában

Food Office Kft.
ÉLELMISZERIPARI SZAKTANÁCSADÁS MARKETING

KERESKEDELEM KÜLFÖLDI CÉGKÉPVISELET INNOVÁCIÓ
INGATLANFEJLESZTÉS ÉS -KÖZVETÍTÉS SZAKVÁSÁRI KÉPVISELET

8900 Zalaegerszeg, Kosztolányi út 12–14. Tel./fax: +36 92/312-680

Mobil: +36 30/9462-113 E-mail: postmaster@foodoffice.t-online.hu és info@helpkft.hu

A Széchenyi 2020 program keretében 4,227 milliárd forintos
támogatással valósul meg a Zalaszentgrót központú agglo-
meráció szennyvízelvezetésének és -tisztításának fejlesztése
a KEHOP-2.2.2-15-2019-00147 azonosító számú projekt ke-
retében.

Hazánk és a Balaton vízbázisának védelme szempontjából kiemelt
jelentõségû a Zalavölgye, melynek legészakibb részén a Zalaszent-
grót központú agglomerációrendszer jelenleg Zalaszentgrót város, il-
letve további 4 kistelepülés (Zalabér, Zalavég, Batyk és Pakod) lako-
sainak, intézményeinek és vállalkozásainak szennyvizét gyûjti és ár-
talmatlanítja.

Az Európai Unió és az Európai Kohéziós A1ap támogatásával ezen
rendszer kerül kibõvítésre és fejlesztésre: az elavult türjei telep felszá-
molása, Zalaszentgrót és Türje eddig el nem látott részein, valamint
Tekenye község teljes területén a csatornarendszer kiépítése, illetve a
zalaszentgróti befogadótelep technológiati fejlesztése valósul meg a
2023. év végére.

A Környezeti és Energiahatékonysági Operatív Program
(KEHOP) keretében történõ beruházás elszámolható összköltsége
4 964 909 317 forint, melybõl az európai uniós támogatás összege
4 227 315 533 Ft, a fennmaradó rész hazai finanszírozású.
Bõvebb információ: wvw.viz.zalaszentgrot.hu

egyéni vállalkozó


